Ferdinandus gralia Dei Rex, et Sancia Regina cum peccatorum mo-
lie depressi, insuper fiducia illorum , ut per eos reconcilian mereamur á 
Domino fida suplicatione , vobis ómnibus imploramus: et ideo devotioni 
nostrae stitit ut de abundantia bonorum nostrorum concederemus in ipso 
loco sedis Sanctae Mariae, et tibi Patri Pontifici noslro Domino Ordoneo, 
Monasterium Sanctae Marthiae de Riba de Tera cum ómnibus hereditatibus 
suis, villulis atque Decaniis, et cum ómnibus ibi habitantibus, vel qui ad 
habitandum venerint, el sint tibi essenti é sajonibus , tam de Regibus. 
quam de potestatibus, ut non intrent ibi pro homicidio , nec pro furto, 
nec pro rauso , nec pro fostatarea , nec pro manía , nec inquietent illiu' 
pro aliqua calumnia per sécula cuneta. Damus etiam terram quam di-
cunt Noceta, et suum Castellum eo nomine vocilatum, tam homines qui 
in ea sunt habitantes, vel eos qui venerint ad habitandum, ut sint inte— 
meratos, ac liberos, mercedem nullam reddentes, non calumniara perti-
mescentes, ut nec Majorinus, nec nostri super eos habeat licen-
tiam pro aliqua causa, vel calumnia ingrediendi iu ipsam prxdictam ter-
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ram, nec in homines torminus illius, non inquietent janíias, nec debitum 
quod redere solebant ad Caslellum de Luna annis singulis, id est, metros 
XL. vetamus et monemus ut deinceps á modo non exolvant illud , nec 
quod invenlum, Vel ordinatum acceperint post paftem Sedis Sanctae Ma-
riae vestrorumque successorum pagant obsequium, et ad Testram concur-
rant ordinalionem. Neminem praetermitimus qui vobis disturbationem 
faeiat in eis quicquam in vestris utilitatibus peragant, et Sedis jam fatae, 
tam ipsi qui modo sunt, quam filii, et homines progenies eorum persae-
cula cuneta. Pro eo quod tu pater Sanctissime Ordoni Praesul nobis dig-
num exibuisiti obsequium, dum te de expeditione civitate Emérita; duxi— 
mus ad Ispalim, yocata nuper civitas Sibilia, cum Episcopo Alvito , ub 
ipse migravit ad Bominura, tu autem fecisti nobis inde anímente Domino 
deportare Sanctissimum et gloriosum corpus Beati Doctoris nostri Sanctfi 
Isidori Archiepiscopi confessoris Christi, quem nos per manus tuas, alio-
rumque Praesulum, fecimus recondere in civitate Legionense in Ecclesia 
Sancti Joannis: ubi per te habetur nostri decus et gloria doctrinae , totius 
Hispaniíe Doctor: ideo annuit serenitati nostrae, ut concedéremus tibi 
jam dicto Patri Domino Episcopo prsedictum Monasterium Sanctae Mar-
thae de Riba de Tera, et ipsam terram Noceta, quam tibi daré voluimus 
in ordinatione Episcopatus tui, quam tu recipere noluisti penes ipsum 
debitum quod inde annis singulis dabant , per quod mihi suggestionem 
fecisti cum Episcopis qui subter in hac scriptura notati sunt, atque cum 
conjuge nostra Sancia Regina, per quam et cujus per consensum placuit 
voluntati nostrae ut faceremus tibi hunc textum Scripturae Testamenti 
juxta quod supra taxatum manet, ut ita permaneat cunctis diebus haevo 
perhenni et saecula cuneta. Oramus te Domine Jesu-Christe per ¡ntercessio-
nem genitricis tuae excellentistimae semper V. M. cui haec dona exigua offe-
rimus, ac per omnium Sanclorum tuorum, ac per ipsius tui Antistis Sancti 
Isidori, cujus nobis daré dignatus est ossa, ut haec dona parva, tuo nomi
ne dicata, sint tibi accepta ac placida: et quicumque ex his collatis quid-
imam abstulerit, vel qualibet fraude alienare praesumpserit, sciat se hic 
privatum á Christi comunione, et in futuro saeculo in aeterna confussione. 
Pro temporali vero damno componat judiciali sententia in duplo vel in tri
plo: et hoc factum nostrum in cuneta saecula sit finnum, et stabilitum. Fac-
ta scriptura Testamenti concessionis vel firmitatis die X Kalendas Januarii 
Era Bf. C. I. Ferdinandus gratia Dei Rex hoc Testamentum á me factum 
confirmo. Sandia divali (I) stirpe Regina confirmat. Sub Christi nomine 
Cresconius Iriensis Sedis Episcopus et Apostólica; Calhedrae Regens. Dex-
tera Christi adjutus Suarius Menduniensis Episcopus. In Christi auxilio fre-

íl) Pailro FlOTcz dice que: dirali es real. 
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tus Vi-strarius Lucensis Episcopus. Dei umbráculo protectus Bernardus Va
lentinas Sedis Episcopus. Mumadonia Mater ejusdem Regís, Regina. Esce-
mena, germana illius, Regina: Petrus Pelaiz Gomes. Petrus Gundetaluit: 
Ordoneus Pelaiz: Bermudo Erit: ítem, Bermudo Obequit: Sanctius exce— 
llentissimus Regis filius: Adefonsus frater illius similiter: Urraca similiter: 
Giloira ejusdem sororis : Nepotiano Eriz: Rapinato Zetaz : Gundisalvus 
Abba de Dóminos Sanctos : Froilan Abbas asziterio Sancti Pelagii Legio— 
nis. Petrus Abba Sancta Marlha : Repetit Anna Jabelitit: Repetit vita 
Gutiérrez et testis : Joannes Presbyter , et testis. Zamaiel equinomicus 
Sedis Astoricemis testis. Rudesindus Diaconus, test. Benedictus Diaco— 
ñus test. Azenar primiclerus, test. Pelagio Titonit diacon. conf. Zemeno 
Velasquit Majorinus Oppido Lunai conf. Pelagio Cidit Majorinus totius 
Bercido conf. Arias Diez conf. Pelro Gunsalvit Diaconus conf. Adefonso 
Didat notuit. 

• 
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Carta de población de Longares dada en el año de 1065 por el Obispo de 
Najera D. Gómez y el Prior y monjes del monasterio de Albelda. 

González, Colección de Simancas tom. 6.° esc. 238. pág. 05. 

oub Christi nomine et individuae adorandae Trinitalis , Palris et Filii et 
Spiritus Sancli. Haec est carta populationis vel confirmationis quam ego 
Gomesanus, grafía Dei Episcopus, una simul cum praesens Prior Vilalis, 
vel coeteris fratribus ¡n Atbailda commorantibus , vel Deo militanlibus, 
facimus enim et populamus villana cui vocilant Longares ad honoreni 
Sancti Martini Episcopi cum introitu et exitu, ut ipsi populatores semper 
sint servi de Sancti Martini che noctuque ut serviant ei, vel qui domo 
ejus dominalores fuerint, ut non sit eis milla alia causa ad faciendum, ni-
si qua eis in hac seaedula posita vel ^cripta fuerit. Et concedimus eis 
terminum ex illa parte fluminis Erveca de illa calzata'quae vadit ad Nage-
ra usque ad illos cantales de Bueio; et de parte Orientis, de illo rivo anti-
quo, qui vadit ad Bueio; usque ad illa rigatora -antiqua, qui est sub illa 
fonte á parte Occidentis; et de illo cántale usque]ad intrante de'/illô 'solo 
ut in eorum jure sit; el inde parte fluminis Erveca de illa via de illos ci-
resos quae vadit ad Erveca, et usque ad illos cantales qui sunt intrantes 
de illa serna de pedi lavata et de illa torrente de illa canale in iuso usque 
ad villa, usque ad simio castro. Haec¡oinnia super scripla sint concessa eis, 
vel qui in supra scripla villa habitare voluerint; et posuimus eis scriplum, 
ut in anno serviant dúos dies ad arare, dúos dies ad cabare, dúos dics ad 
entrare, dúos dics ad secare, et uno die ad vendemiare : et si contigerit 
aut vadit res in fossato per uno anno, aut per quantum voluerit, ut ve-
niant uno die omnes ad laborare et*non habeant ulla alia azemila, et nu-
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Ha alia casa super se sed unaquaeque casa singulos panes, singulos agnos, 
singulas gallinas, singulos quozolos de hordio; et si pervenerint ut in via 
dirigere voluerint ex ipsis ut sive ullo asino, sive ulla overa eat in die et 
per nocte sit reversus in domum suara. Si quis tamen ex prsesentibus vel 
futuris quislibet homo, hoc nostrura factum violare vel disrumpere cona-
tus fuerit, traditore Judae sit particeps et cuna diabolo inferni sit habita-
tor. Amen. Haec tamen scripta firma permaneat. Facía carta Era MCI, 
octavo Kalendas Augusti, regnante Sancius Rex in Nagera. Ferdinandus 
Rex in Legione. Sancio Ranimiro Infans in Aragone. Ego namque Gome-
sanus, Dei nutu, Episcopus cum suprascriplis fratribusqui banc cartam— 
fieri jussimus coram testibus ad roborandum tradimus. Dominator Meltria 
Sénior Eximino Fortunionis, testis. Discurrente judicio Domino Martini in 
Vichera. Sénior Enneco Sangis in Alberiti, testis. Sénior Fortunio Eximi-
niones in Turricas, testis. Sénior Enneco Azenariz in Vichera, testis. 
Sénior Garsia dominator in Nagera, hic testis. 

-

• 
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Privilegios de los pobladores dei Monasterio deS. Andrés, dados por el 
Obispo de Nájera D. Gómez. 

González, Colección de Simancas , tomo 6o . esc. J37, pág. 68. 

In uomine Sanctae individuae Trinitatis. Ego Gomesanus, Dei gratia, Epis
copus. Concedo tibi Domino Garsie istum locum quod in alio tempore fe-
runt homines fuisse Monasterium Episcopale consecratum in honorem 
Sancti Andreae Apostoli in Givitati illius Villae dictae Juberae quod nunc 
est desertum omnino; ut cum Dei adjutorio et nostro favore aedifices illud 
tali modo, et tali tenore, ut in diebus vitae tuae possideas illud absque 
ullo rancore. Insuper et scribo tibi, et ómnibus qui in eodem loco habita-
turi sunt, hanc cartam, et stabilio eam tibi, ita ut omnis homo qui pro 
amore Dei in hoc loco venerit, et aliquid ibi attulerit de sua substancia, to-
tum quod ibi adduxerint sive aurum, sive argentum, sibe caballos, sive 
mulos, sibe asinos, sibe vaccas, sibe boves, sibe capras, sibe oves, sive 
vestimenta, sive suppelectilia cuneta quantum quoque fuerit, totum in tua 
et in illorum, qui ea duxerint, sint potestate. Ego quidein Gomesanus 
Episcopus promitto Deo, et Sancto Andrea Apostólo , ut in diebus vitae 
meae nihil laesionis, vel impedimenti vobis veniat de mea parte, me 
sciente. Post mortem aulem meam, Episcopus qui successerit, si voluerit 
vos retiñere in eodem loco, cum vostro honore cum quali vaos invenerit, 
retineat; sin autem, liberam habeatis potestatem, cum quantum vestrum 
fuerit, eundiubi volueritis, nemine impediente, domi remissis ómnibus 
suis; quod si aliter vobis impediré voluerit, super hiis quae ad nos per-
tinent, impediatur judicio Dei et Sancti Andreae Apostoli, et omnium 
Sanctorum Apostolorum, et haec scripta firma permaneant. 
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Carta de población de S. Anacido dada, en el año de 4065 por el obispo 
fie Najera D. Gómez. 

González, Colección de Simancas, tomo 6.«, núm. 239, pag. 70. 

uub nomine Saoctae ej individnae Trinitatis Patris et Fillii et Spiritus-
Sancti. Haec est carta eonfirmationis quam ego Gomesanus , gratia Dei, 
Episcopus, libenti animo et spontanea volúntate , fació vebis hominibus 
de Sancto Anacleto. Placuit n>ihi ut facerem vobis hanc paginam propter 
illam vestram continentiam quam invenio in vos, et sicut perpalravit vo
bis Garsia; Regís, cui sit requies, et sénior Eximino Garseiz. Yolo vobis 
in eadem lex permaneatis vos, et filii vestri, et filios Füiorum vestro— 
rum, per cuneta saecula, Amen. Ita, non habeatis super vos aliud pon-
dus nee aliud onus, nec alio nullo pacto ad ipse dominator qui domina-
verit nisi de cunctis frugibus quos ocupayeritis concedatis illo décimo, et 
de agnos et de haedos, illo décimo, et de illa creatione de gallinas illo 
décimo, et de omne vero alio pacto ingenui ac liberi inveni vos, et que-
madmodum emi vos de manibus Sancionis Regis, voló ut ita sitis ingenui 
vos, et filii vestri, et posteritas vestra, jure quieto usque in perpetuum 
sicut superius resonai, tam in diebus vitae meae quam et post obitum 
meum: et Irado et offero vos ad atrium Sancti Martini Episcopi et 
Confessoris (Jhristi, qui dicitur Albailda, ut serviatis illi, et ad illum 
cui illius domui dominaverit, vel suepesor meus fuerit. Ipse tamen qui 
succesor meus fuerit, et vester dominator fuerit, caveat ne, quod absit, 
contemnat hanc meam contestationem, ñeque sit ausus vobis inquie
tare , aut aliqua injuria magna vel minima pro vobis inferre; sed, ut an
tea , praedixi, in eadem lege vos dominare. Quod si fecerit, ut á 
coetu Ghristianorum sit segregatus, et a communione Christi sit separa-

TOMO I. 30 
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tus, in hac vita binas careat lucernas, postquam non evadat averni poe-
nas, sed cum diabolo in inferno inferiori sit habitaos; haee lamen scripta 
firma permaneant. Facta carta Era MCllI, secundo Kalendas üecembris; 
regnante Sancionis Regis in Nagera, et in Pampilona; Sancio Ranimirus 
in Aragone; Sancius Ferdinandus in Burgos. Ego namque praediclus Go-
mesanus, Episcopus Nagerensis, Johannes Episcopus Ilbinensis. Ego vero 
praedictus Episcopus qui hanc paginam fierijussi coram testibus et scien-
tibus et audientibus roboravi. Sénior Eximino Garseiz qui fuit populalor, 
dominans Lizarrara, testis. S. Sancio Fortunionis, Dominator Sancti Step-
hani, testis. S. Fortunio Azenariz, Dominator Funes, testis. S. Lope For
tunionis jMauroniz, testis. Velasco de Arellano, et totis suis vicinis, tes
tibus. Fortun Sarracin de Castello , et ómnibus suis vicinis, testibus, 
Garsia Órbita et Lope Ferrariz de Chogen cum suis vicinis, testibus. Fi-
nit, gratias Deo. Ego namquam quamvis indignus, minimus tamen Dei 
nutu Episcopus cum praesens Prior Vitalis, coeterisque fratribus in Sanc
ti Martini servientibus et illis mihi adharentibus confirmo et testifico 
haec suprascripta pagina quam inveni, tam in vita mea quam et post 
mortem meam, ut sicut ibidem ita roborata vel confírmala. 

• . 

• 

• 
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Fuero de Jaca otorgado en el aíio de 1004 por el rey don Sancho 
Ramírez (1). 

P. Huesca, Teatro histórico de las Iglesias del reino de Aragón , tom. VIII } auén. 1, pag. 440. 

in nomine domini nostri Jesu Christi et individué trinitatis, patris, et filii 
et Spiritus Sancli Amen. Hec est carta autoritatis et contirmacionis quam 
ego Sancius gracia Dei Aragonensium Rex et Pampilonensium fació vobis 
notum ómnibus hominibus, qui sunt usque in orientem, et occidentem, et 
septentrionem, et meridiem, quod ego voló constituiré civitatem in mea 
villa , que dicitur Jacca. 

In primis condono vobis onínes malos fueros, quos habuistis usque in 
hunc diem, quod ego constitui Jaccam esso civitatem, et ideo quod ego vo
ló, quod sit bene populata, concedo et confirmo vobis, et ómnibus, qui 
poputaverint in Jacca mea civitate totos illos bonos fueros, quos michi 

(1) Llórenle publicó en el tom. III pág. 454 de sus Noticias Históricas de las provincias 
Vascongadas este fuero, no con tanta corrección como le imprimió el P. Huesca, que tuvo presen
te el inserto en el libro de la Cadena de la ciudad de Jaca y un pergamino suelto existente «n su 
archivo , caj. 5, leg. 15 , núm. 5. Zuaznavar en su Ensayo Histórico sobre la legislación de Ña-
carra, y el señor Yanguas en el art. Pamplona de su apreciable Diccionario de Antigüedades 
del mismo reino, han publicado también este fuero, pero ambos le copiaron dt; la mencionada 
obra de Llórente. 

La fecha de este documento está errada. El P. Moret en sus Anales de Navarra , lib. XV, 
cap. IV, dice; que correspondiendo dicha época al aíío de 1062, y no siendo don Sancho rey de 
Pamplona hasta catorce ailos después, no pudo por consiguiente dar este documento, y que debió 
hacerlo dicho rey en el año de 1090, cuando aquietó las quejas de los pueblos y reinos acerca 
de los malos juicios y usos dañosos y puso mejor forma en las leyes y fueros. Creemos que 
el P. Moret se equivoca en este juicio, poique si bien no pudo darse este fuero en el año de 
1002. por no haber subido al trono don Sancho Ramírez hasta el año siguiente, bien pudo 
otorgarle sin haber sucedido en el trono de Navarra y titularse rey de Pamplona, habiendo 
sido admitido durante la gran ancianidad de su padre á participar juntamente con el del go
bierno del reino y de la dignidad del trono , como quieren algunos. El hecho que alega el 
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demandatis, ut mea civitas sit bene populata , et unusquisque claiidaí 
suam parietem secundum suum posse, et si evenerit, quod aliquis ex vo-
bis veniat ad contencionem, et percritiet aliquem ante me, vel in palacio 
meo, me ibi stante, pariet mille solidos, aut perdat pungniím. 

Et si aliquis, vel miles, vel burgensls, aut rusticas percuserit aliquem, 
et non ante me, nec in palacio meo, qtíamvis egb siin in Jacca, non pa
riet calbnia , nisi secundum fdrum , quod habetis ; quando non sum in 
villa. 

Et si evenerit causa, quod si aliquis, qui sit occisUs in furto, fuerii 
inventus in Jacca, aut in suo término, non parietis homicididm. 

Dono, et concedo vobis , et succesoribus vestris cum boná volúntate, 
út non eatis in hostem nisi cum pane dierüm trium ; et hoc sit per no— 
men de lite campale, aut ubi ego sim circundatus, vel succesoribus meis 
ab inimicis hostris. 

distligido historiador de Navarra, no prueba en nuestro concepto, que en.el año ele 1090 
se reformasen las leyes y los fueros, sino solamente los malos juicios y usos y alborotos que 
hubo en el reino como se deduce de un documento del año 1090, que hemos citado en la no
ta 2.a de la pág. 103 de esta colección, de cuya escritura tomó esta noticia el P. Moret; y 
para que se vea la exactitud de lo que decimos, vamos á transcribir algunos pasages. El rey 
don Sancho después de confirmar en dicho documento al monasterio de San Juan de la Peña 
todas las donaciones que le habian sido hechas, dice: «Ut hace Sanctus Joannes libere possideat, 
et ingenue , quse ácqdisivit qualicumque modo usque ad diem illum , quod I)eus mihi dedit 
castrum quod vocatur Monnionis, et aliud, quod dicitur Arguedas. EtpostquamDeus dedit mihi 
Castrum supradictum Arguedas , veni ego Sanctius, gratia D«i Rex in Pampilonaní, in villam 
quae dicitur Uharte cum meos bonos homines de Aragone , et de Pampilbna X Kal. Maii. Et 
convenerunt ad me in eadem villa Uharte , orones Principes Pampilonenses , viri pauperes, et 
feminae super malos judicios et malos pleylos , quos habebant. Et placuit mihi, vt ad omnes 
Aragonenses, et Pampilonenses, atque Suprarbienses, ut faceremus testamentum, et iuramen-
tum firmum, et iuratum, el finiremus omnes qnerelas diversas, et omnes clamores per usos 
malos, qbi erant Ínter illos ih tempore ilio: et lirmaremus lerminum prajfinitum ad Aragonen
ses, et Suprarbienses, castrum, quod vocatur, Monnionis, ui tentrent, et haberent usque sempi-
temum,quodin tempore ilio tenebant, et habebant qualicumque modo. Similileret Aragonen
ses, et Pampilonenses tenerent, et haberent usque in sempiternum tenas, et vineas , et villas, 
et Iwereditates cum montibus, paludibus, escaliis, aquis, et herbalicis, quas tenebant, et habe
bant qualicumque modo. Et rogaveruBt Pampilonenses Principes , utadducerenl Aragonenses 
ad me cártam, et testamentum, quod foceram cum lilis in Sánelo .leanne, ut esset firmata, et ro-
borata ln mea pnesentia, et Petri filii me i , et in facie de ómnibus Aragoneiisibus,et Pampilo-
nensibus, et Suprarbiensibus; ut amplius non inquietaretit se, et perturbarent in supradictas 
querellas,sed tenerent, el haberent firma, et salva unusquisque omnia quse tenebant, e. habe
bant iir'die cáptionis duorurh supradicíorum castrorum videlicet Arguedas, et Monnionis.»